21. A N T I T H E S I S.

Zanchus & alii af-
fertores trinitatis,
testimonia non pau-
ca è veteri testamen-
to depromunt, qui-
bus probet tres esse
personas in una diui-
na essentia.

Cirillus lib. 3. de Trini-
tate legalis eruditio prædi-
cat quidem, quod unus
sit deus, at nullo modo
dilatat diuinitatis na-
turam ad trinitatem per
sonarū, nec iterum con-
gregat ad unitatem, hoc
enim nos noua docuit
scriptura.

22. A N T I T H E S I S.

Ex primis sacrarū
bibliorum verbis: In
principio creavit de-

Cal. in Gene. cap. 1.
Mihi parum solida vi-
detur tante rei proba-

A N T I T H E S I S

us (Elohim) cœlum & terram, orthodoxi magno consensu eliciunt Trinitatem in vna essentia, quia vox Elohim plurale est, verbum verò creauit, singulare.

Sabellij, quia postea sequitur: Et spiritus dei (Elohim) ferebatur super aquis. Hic nulla erit personarum distinctio, & spiritus erit sui ipsius spiritus. Mihi igitur satis est, quod pluralis numerus, dei virtutes sonat, quas in creando mundo exeruit. Hæc Calvinus. Præterea habent orthodoxi inter alias, hanc quoq; regulam interpretandæ scripturæ, quod videlicet nomina quæ dignitatem significant, plurali- ter usurpentur, ad ampliorem honorem, cuius regula mirum est eos penitus obliuisci.

23. A N T I T H E S I S.

Quod Gen. 18. le- Wolphg. Musc. super guntur tres viri ap- hunc locum: personæ paruisse Abrahamo, illæ tres, sanctæ triadis quos tamen velut v- personæ non fuerunt, num compellat, ex nec Abraham eas hoc eo patres omnes ac loco habuit, quod ex multi neoterici de- historia est manifestū. riuant tres personas Erant angeli, quia sic unius diuinitatis.

Et præterea pater nominis ex Septa ad. Eliz. 13. v. 2.

tio. Monendi itaq; sunt lectores, vt sibi à violentis eiusmodi glossis caueant. Putant illi se habere testimonium aduersus Arianos ad probandam filij & spiritus s. diuinitatem. Interea

se inuoluunt in errorē

mea hinc
omne hinc

C H R I S T I E T A N T I .

nominantur, præsertim cum dicunt duo ex his, de- lebimus locum istum, quia ascendit clamor eorum coram domino, & misit nos dominus ad perdendum eum. Quòd Abraham eos pro tribus personis diuinitatis non habuerit, nec in ijs tres personas triadis considerarit, ex eo liquet, quod officia humanitatris talia illis obtulit, quæ nemo poterat Deo, nisi prorsus insanus offerre ac destinare. Vnum autem ex tribus compellat, quia ceteris præstantior apparet & aliorum nomine loqueretur. Ipsa verò adoratio

suit corporis incuruatio ac humanus quidam ac ci- uilis honor, quo solebant homines honesti excipi.

24. A N T I T H E S I S.
Verba Psalmi 2. Fili Cal. Friuola est Au- us meus es tu, ego gustini argutia, qui ho- hodie genui te: Au- die, æternum singit. gustinus & alii per- multi sic interpretantur: hodie, id est, ab æterno.

25. A N T I T H E S I S.
Ex Psalm. quoq; 33. Bucerus dicit, verbo Verbo domini cœli idem significari quod facti sunt, & spiritu solo iuſu, & spiritum oris eius omnis ex exercitus corum: edu- dem dici, vt Esa. ii. per- cunt tres personas cutiet terram virga o- vnius deitatis. ris sui, & spiritu labiorum suorum interficiet impium. Vult igitur dicere

Cum Murelio
senne Calvi,
nur.

A N T I T H E S I S

Bucerus, non agi hic de 3. personis, sed extolli his verbis dei potentiam, qui suo verbo, hoc est, solo ius-
su, imò simplici nutu condere potuerit cœlos cum
toto eorum apparatu.

26. A N T I T H E S I S.

Trinitati suæ stabi-
liendæ accommodant
visionem quæ de-
scribitur Esa. 6. Vbi
angeli ter clamant,
sanctus, sanctus, san-
ctus dominus deus
exercituum.

Calvinus negat firmū
esse hoc testimonium,
& dicit ternario nume-
ro perfectionem nota-
ri, ut in alijs locis scri-
pturæ: item indefessam
assiduitatem angelica-
rum laudum, cuius in-
exhaustam materiā sup-
peditet dei sanctitas.

27. A N T I T H E S I S.

Et quod Micheæ 5.
scriptum est, Egres-
sus eius à sæculo, à
diebus æternitatis,
ex eo probant æter-
nam diuinitatē Chri-
sti.

Cal. affirms prophe-
tam non loqui de esen-
tia Christi, sed de effi-
cacia, secundum quam
ab initio mundi præ-
sens fuit in sua Eccle-
sia.

28. A N T I T H E S I S.

Apud Iohannem: In
principio erat ser-
mo, trinitariis idem
est ac si scriptū esset,

Gualterus. Vox prin-
cipij æternitati nequa-
quam conuenit. Cum
enim æternum dicatur
ab

C H R I S T I E T A N T I .

ab æterno erat ser-
mo. 19
quod principio & fine
caret, quomodo prin-
cipij nomine declarari
potest?

29. A N T I T H E S I S.

Et quod eodem ca-
pite habetur, omnia
per ipsum facta sunt,
ex eo colligunt, Chri-
stum vñā cum patre
operari, ideoq; eius-
dem esse potentię ac
honoris.

Origenes super hæc
verba: Si omnia per ser-
monem facta sunt, non
à sermone facta sunt,
sed ab eo qui est sermo-
ne maior, quem quis ali-
um dixerit, quam pa-
trem ipsum.

30. A N T I T H E S I S.

Deus inquit Paulus
Act. 20. Redemit Ec-
clesiam proprio san-
guine. Est igitur
Christus vñus ille
deus, aiunt trinita-
rii.

Deus ad eò charam ha-
buit Ecclesiam, vt eam
sanguine filij redimere
nō sit designatus. Hæc
interpretatio concinna
est, & congruit cum
alijs scripturæ locis. Quicquid enim Deus agit per
Christum, perinde habendum ac si ipsem ageret,
eò quod Christus, quicquid agit, Dei voluntate ac
mandato agit.

31. A N T I T H E S I S.

Ea loca in quibus
Christus disertè di-
sim: Ariani non negant
citat

A N T I T H E S I S.

citur deus, maximè
vrgent orthodoxi,
ad confirmandā dñmou
riac & ac qualitatem
Christi cum deo, ve-
luti sunt Ioh. i. Ser-
mo erat Deus, & Io.
20. Dominus meus
& Deus m̄cūs. Im-
primis verò quod
Rom. 9. dicitur: de-
us super omnia bene-
dictus in sācula.

Christū esse deum, imo
magnum deum faten-
tur, tum ob naturæ
prestantiam, tum offi-
cij ac operum dignita-
tem. At non concedunt
esse vnum illum deum,
nec vsquam in scriptu-
tura vnum deum appellari aiunt, cum hic ho-
nor proprius sit patris.
Ioh. 17. 1. Cor. 8. Eph.
4. Eò igitur vñq; extol-
lunt Christum vt sit do-

minus ac deus omnium angelorum ac hominum, pa-
ter verò non solum angelorum & hominū, sed ipsi-
us etiam Christi, quem admodum Ioh. 20. & Eph. 1. v. 17
diserté appellatur: & ideo solus altissimus dicitur
Luc. 1. Act. 7. vtpote cui omnia subsunt, nil par. Et
Ioh. 10. appellatur maior omnibus sine exceptione.
Est igitur inter hæc ingens discrimin, quod Christus
dicitur deus, pater verò vñus & solus deus. Nec
quicquam derogatur vnitati dei, si Christus cognoscitur deus & dominus angelorum & hominum.
Quicquid enim manet sub vno deo, & ad dei vnius
altitudinem non aßurgit, eo non impeditur vnitas
dei, nec plures dij inuchuntur: imo verò immeasi-
tas gloriæ vnius dei è nulla re alia magis perspici-
tur,

C H R I S T I E T A N T I .

210
tur, quām quod sub se habet filium potentissimum
ac sapientissimum cui imperet, & cuius virtute ope-
ra præstantissima efficiat. Quod ad locum attinet
Rom 9. confirmat Beza, Christum ibi deum dici su-
per omnes prophetas & patriarchas, de quibus ibi
mentio fit, ne quis suspicari posset, Christum esse in-
star vnius ex illorum numero, ex quibus secundum
carnem natus est. Ideo ἐπὶ παντὸς reddit super
omnes, non vt alij interpretes, super omnia. Ita con-
firmat hos gradus, vt Christus sit deus Ecclesiæ ve-
teris ac noui testamēti, pater verò etiam deus Chri-
sti & consequenter omnium qui sunt Christi.

32. A N T I T H E S I S.

In primis quod Christus Iehoua appellatur, ex eo firmissimè
concludunt esse vñū illum Deum, præter
quem non est aliud, quia hæc vox ipsam
dei essentiam signifi-
cat, quæ semper fuit,
est & erit: & nulli
treatæ rei in scriptu-
ra communicetur,
ipsis etiam Rabinis
Iudeorum testibus.

Flacius Illyricus in se-
cunda parte clavis, ne-
gat hoc nomine æter-
nam eßentiam dei ex-
primi, quia Exod. 3. &
6. (vnde hoc nomen or-
ritur) non scriptum sit,
sum qui sum (vt vulgo
reditur) sed ero qui
ero, in futuro, quod ne-
quaquam intelligi pos-
sit de æterna eßentia
Dei, quæ semper fuit.
Docet igitur deum re-
spicere

A N T I T H E S I S

spicere his verbis instantem liberationem sui populi ex Aegypto, quæ futura erat planè portentosa ac multis miraculis clara, perinde ac si diceret deus, se quidem patribus ipsorum Abrahamo, Isaaco ac Iacobo promissionem dedisse de terra Canaan olim possidenda, verum ipsis viuentibus non exoluisse tam magnifica promissa, nunc reipsa promissis satis facturum. Comparat igitur præsentem felicitatem sui populi cum ea qua olim usi erant ipsorum progenitores, quam multò inferiorem esse ostendit. Hæc interpretatio ut concinna est, ita ex aduerso alterius vanitatem redarguit, ut pote quæ stare non potest nisi primis patribus unius veri dei cognitio detrahatur. Si enim Iehoua significat essentiam dei æternam, sequetur Abramum Isaacum & Iacobum, verum dcum eiusq; æternitatē ignorasse, cum deus disertè affirmet se nunquam illis hoc nomine innotuisse. Quod verò dicunt, nulli rei creatæ hoc nomen communicari, falsum esse ex plurimis scripturæ locis patet. Legatur vel unicū caput sextum in Iudicibus, ibi enim angelus qui apparet Gedeoni, modò angelus Iehouæ dicitur, modò Iehoua, propter legationem quam sustinebat: in quo etiam loco Kimchi doctissimus Hebræorum disertè scribit, angelum, Iehouæ nomine appellari, unde colligitur quo loco habendum sit, quod hactenus à magnis Theologis fuit de Iudæorum Rabinis affirmatum.

33. A N T I T H E S I S.

Quod

C H R I S T I E T A N T I .

Quod ad Philip. 2. dicitur Christus fuisse in forma Dei, & æqualis Deo, inde colligunt orthodoxi, Christum esse cum patre unum deum.

hinc probari, imò ad victoriam detorqueri scripturam ab interpretibus.

34. A N T I T H E S I S.

Et quod ibidem sequitur, datum esse Christo nomen super omne nomen, ut in eius nomine fluctatur omne genus: inde quoq; magno consensu filii & patris οὐοστιαὶ ac æqualitatem asserunt.

mo fine subsistat, sed altius supra se assurgat, nempe ad gloriam dei patris, necesse est ut gloria patris multò sublimior sit gloria filij, quum non solum angeli & homines, sed etiam ipse filius cum omni sua dignitate, patris gloriae velut supremo ac ultimo

c 5 fini

21/6

A N T I T H E S I S

fini seruat. Et certè quemadmodum deus pater primus est atq; unicus fons ex quo manant omnia, tam filius quam quæ sunt per filium: ita ordo iustitiae postulat, vt quoq; ultimus sit finis ad quem omnia velut ad primam sui originem redeant.

35. A N T I T H E S I S

Cùm Paulus inquit Cal. Dubium est, con Tit. 2. Expectantes iunctim' ne hæc sint legenda, an verò de patre & filio disiunctim postea sic explicat: Paulus de reuelatione gloriæ magni dei loquutus, mox Christum addiungit, vt sciremus in huic persona fore illam gloriæ reuelationem.

36. A N T I T H E S I S.

Dictum Pauli 1. Ti. Wolphgan. Mus. Deus est manifestatus in carne, plerique sic interpretantur, vt ex eo omnium firmissimè connatur probare, Christum esse unum illum Deum.

passione.

C H R I S T I E T A N T I .

passione, morte, resurrectione, ascensione in cælum, præconio Euangeli, deum quasi præsentem consipi ac clarissimè cognosci.

37. A N T I T H E S I S.

Præcipuum robur vnitatis essentiæ trium personarum, collocant Trinitarij id dicto 1. Ioh. 5. Et hi tres vnum sunt, & quod Ioh. 10. Christus inquit: Ego & pater vnum sumus.

Cal. testatur, in versu illo de tribus testibus in cœlo, græcos codices nō consentire, ideò se vix audere quicquam asserere: præterea, quod dicitur, hi tres vnum sunt, ad essentiam non referri, sed ad consensum potius. Erasmus similiter sic: horum trium summus est consensus, & addit, perspicue intelligi, vnum hic non referri ad essentiæ vnitatem sed consensum, quia sequitur: tres sunt in terra qui testificantur, spiritus, aqua & sanguis, & hi tres vnum sunt. Est verò manifestum haudquaquam vnam esse horum trium essentiam ac naturam. Loco Iohannis 10. affirmat Calvinus abusos fuisse vetustos patres ad probandam quodammodo patris & filij, Christum enim non disputare hoc loco de vnitate essentiæ, sed de consensu quem cum patre habet.

38. A N T I T H E S I S.

Christum esse vnum Erasmus affirmat utro verum deum, pro que modo posse accipi bant

ANTITHESIS

bant inter cætera di-
cto illo egregio,
quod legitur i. Ioh.
5. Scimus quod fili⁹
dēi venit, & dedit
nobis intellectū, vt
cognoscamus Verū,
& sumus in Vero, in
filio eius Iesu Chri-
sto. Hic est verus de-
us & vita æterna.

gnoscant te solum verum deum, & quem misisti Ie-
sum Christum, ubi non duo veri sed unus verus deus
ac pater nominatur. Non dicit Iohannes filium dei
eſſe verum illum deum, sed ideo eum veniſſe, vt nos
instrueret cognitione veri dei: neq; id solum, sed effi-
ceret vt perpetuò eſſemus ac maneremus in vero il-
lo, eiusq; felicitate, gratia ac vita æternū frue-
remur: si queratur quomodo accessus nobis patere
poſſit ad deum, cum is inhabitet lucem inacceſſam: reſpondet Iohannes, per filium eius Iesum Christum
unicum mediatorem, in quo habemus aditum ad pa-
trem, Ephe. 2. 18, quemadmodum etiam Calvinus di-
cit, hisce verbis modum exprimi nostræ cum deo
coniunctionis. Ut verò pios adhuc vehementius ra-
piat in admirationem tanti mysterij, & clarius se
explicet, patrem quem antea verum simpliciter di-
xit, tan-

hunc locum, ita vt par-
ticulae επ αὐτῷ, red-
dantur in ipso aut per
ipsum, quam posterio-
rem interpretationem
in paraphrasi sequi-
tur. Et certe si locum
hunc probè inspicia-
mus planè consimilem
reperiemus ei qui ex-
tat Ioh. 17. Pater hæc
est vita æterna, vt co-

CHRISTI ET ANTI.

xit, tandem vocat verum deum & vitam æternam.

23

39. ANTITHESIS.

In epistola Judæ v.

4. Beza sic vertit: Subrepserunt quidā homines impij, qui solum illum herum deum ac dominum nostrum Iesum Christum negāt. Et quod Apostolus dicit solum herum deum ac dominum, id omne Christo accommo- dat, & execratur Erasmus qui prius ad deum, posterius ad Christum refert.

40. ANTITHESIS.

Postremò quod scri-
ptum est Apocal. 1. Ego sum & ω. prin-
cipium & finis, ex eo arguunt, Christum
eſſe viuum illum æ-
ternum deum, qui nec initium nec fine
habet.

Erasmus in Iohann. cap.

8. Pater principium est omnium. Filius patris principium certè dici non poſteſt. Quod au- tem in Apocalypſi di- citur principium & fi- nis, conſtat intelligen- dum, Christum eſſe ini- tium & consumptionem Ecclesiæ, quam priore ad- uentus

A N T I T H E S I S

uentu constituit, posteriore perficiet. Ac videtur sanè idem esse sensus horum verborum, cum Pauli verbis Eph. i. quando dicit Christum implere omnia in omnibus. Verum sic non adæquatur deo. Est enim Christus omnia in omnibus angelis & hominibus at Deus etiam in Christo.

Fr. Dav. in re
fratōne h̄blli;

Majoris, ad

c. 7. libi ipse

Patrū testi-

monia relata

contraria Tri-

ni.

Poly. Carp. in

pt. qm̄ unica

relinqns

notis

apostolam sem.

verū nū De

ūm patrem

jesu Christi

noat ac inuo

cat. Fusi.

Poly. Carp. poh.

apostoli dīci,

pīlo.

Non tamen Deo

fuit canonizans

non Polycarpus

S. Ignatius sta-

bilis veritatis.

41. A N T I T H E S I S.

In Patrum quoq; testimoniis coacer- uandis anxiè labo- rant Trinitarij, & pro certo assuerant tres personas in vna diuina essentia agno scere. Ac primò qui- dem allegant pro se Ignatum omnium patrum antiquissi- mum, qui attigit æta rem Iohannis Apo- stoli ac Euangeliste.

ad deum meum & deum vestrum. Et 1. Cor. 15. tra- det filius regnum deo ac patri: Item tunc & ipse fi- lius subiectur ei, qui subiecit ei omnia, ut deus sit omnia in omnib. Videmus igitur, Ignatum dogma istud de vna eademq; essentia ac divinitate patris

& filij

C H R I S T I E T A N T I .

& filij ad Sathanam authorem referre. Patet eti- am hinc, eos qui posterioribus sæculis orthodoxi sunt dicti, ab Ignatio Sathanæ ministros appellari. Tanta deinceps sequuta est doctrinæ ac iudiciorum mutatio. In epistola ad Magnesios sunt hæc eius verba: Christus ijs qui in superstitionem plurium Deorum impegerant, vnum verum Deum patrem suum annunciauit: ex quibus verbis liquidò constat, Deum trinitatem Ignatio incognitum fuisse. In epi- stola ad Tarsenses adducit testimoniu ex 3. Prou. Dominus creauit me initium viarum suarum, eoq; probat Christum esse filium dei. Etsi verò inficiandum non est, verbum creandi non extare in Salomo ne, tamen Ignatius hac ipsa citatione perspicue o- stendit, tum quid ipse, tum quid Ecclesia sui tempo- ris de filio dei senserit, nempe quod sit creatus à Deo inmediatè ante initium rerum omnium, per quem deinceps mundus fit conditus, & quæcunq; sunt in mundo. Non igitur in primitiua illa Ecclesia Christus dicebatur dei filius, quod genitus esset ex ipsa essentia dei, quæ opinio post Ignatij demum tempora in Ecclesiam irrepit.

42. A N T I T H E S I S.

Iustinum deinde af- firmant, non aliud Iustinus in colloquio cum Triphone: Nec A- vinquam docuisse, braham inquit, nec Isa- quam patrem, filiū ac, nec Iacob nec illus & spiritum s, cius- aliis homo vidit pa- dem

23/ 24/

ANTITHESIS

dēm esse potentiae trem, ineffabilem vni-
ac maiestatis.

*S*us est autem is, qui iuxta patris voluntatem deus
est, quippe filius, idem & minister & nuncius, qui
paterno consilio homo natus est ex virginē, qui &
Mosen alloquitus est. Et in apologia pro Christia-
nis: Nos Christum Iesum crucifixum agnoscimus
veri dei filium, & loco secundo colimus.

43. ANTITHESIS.

Zanchus inter alios patres Ireneum ad-
ducit, velut trinitatis assertorem, & cre-
ationem mundi, pa-
tri filio & spiritui
sancto ascribentem.

Israel dominus deus noster, dominus unus est. Et lib.
4. cap. 1. Si Christus multos deos sciuisse, non pre-
cepisset discipulis suis, unum scire deum & hunc
solum patrem vocare. Et lib. 5. docet filium omnia
condidisse iuxta beneplacitum ac voluntatem dei
patris: quibus verbis patri consilium ac mandatum
de condendo mundo, filio vero ipsam exequitionem
paterni consilij, ac opus ipsum vendicat. Lib.
2. cap. 49. mouet questionem quamobrem solus pa-
ter scire dicatur diem extremi iudicij, & non filius

Marci

CHRISTI ET ANTI.

Marci 13. & subiicit, non posse dari commodius ac
certius responsum, quam quod Christus unicus ma-
gister noster hisce verbis docere nos voluit, patrem
esse super omnia, tam in scientia quam in alijs omnibus.

44. ANTITHESIS.

Tertullianus iudi- Tertull. contra Pra-
cio Trinitariorum xeam, filium dei modo
docet Christum esse genitum, modo factum
eiusdem essentiae cū modo creatum afferit,
deo. non distinguens inter
hęc. Non igitur religio

fuit antiquissimis illis patribus, dicere filium esse
creatum aut factum. At succendentibus saeculis in-
ualecente scilicet tyrannide antichristi, pro nefari
scelere haberi coepit, si quis eiusmodi quid de
filio dei vel mutire ausus fuit, quin etiam grauiſſi-
mæ persecutiones excitat & contra eos qui non fa-
tentur filium ex ipsa dei essentia genitum, durantq;
hęc persecutiones in hunc usq; diem, & durabunt
donec compleantur anni desolationis Ecclesie de
qua Apoc. viii. 2. & 12. v. 6.

45. ANTITHESIS.

Nec ab Origene ab- Origenes in Ioh. cap. 1.
stinent, quo minus Pater cum sit sapientia
eum in suas partes pater, præstantior est
trahant. ipsa sapientia. Hac eti-
am ratione excellit eum qui est lux vera. Et con-
tra Cel-

d

A N T I T H E S I S

tra Celsum lib. 8. Esto autem, non deesse quosdam ut in tam numeroſa credentium multitudine, qui discrepantes ab alijs, temerè affirment, quod Seruator sit deus ille, vniuersorum dominus: Nos certè hoc non facimus, qui credimus ipsi dicenti, pater qui me misit, maior me est.

46. A N T I T H E S I S.

Et Clementem A- Clemens lib. 6. Strom. lexandrinum alle- vnum est ingenitum, gant pro defenden- nempe deus omnipotens, vnum est etiam da trinitate.

quod omnia facta sunt. Vnus enim est reuera deus, qui fecit principium vniuersorum Christum. Et lib. 7. In cœlo quidem res est præstantissima angelus, qui loco proprius, & iam purius est æternæ & beatæ vitæ particeps. Perfectissima autem & sanctissima & maximè principalis, & quæ maximè præest, & maximè regia, & longe beneficentissima, est natura filij, quæ & soli omnipotenti Deo propinquissima, quæ omnia ordinat ex voluntate patris, & optimè gubernat vniuersum.

47. A N T I T H E S I S.

Lactantium quoque Lactan. lib. 2. cap. 9. de trinitatis assertorē origine erroris: De faciunt orthodoxi. matre natus est Christus, qui ante iam fuit, de patre, qui aliquando non fuit. Et alibi sic: Docuit Chri-

C H R I S T I E T A N T I .

¶ Christus quod vnuſ fit deus, eumq; ſolum coligere portere, nec vnuquam ſe ipſe deum dixit, quia non feruasset fidem, ſi miſſus vt deos tolleret & vnum affereret, induceret alium præter vnum. Hoc erat non de vno deo facere præconium, nec eius qui misſerat, ſed ſuum proprium negocium gerere. Item: Vnus est ſolus liber, deus ſummus, carens origine, quia ipſe eſt origo rerum, & in eo ſimiliter & filius & omnia continentur.

48. A N T I T H E S I S.

Hilarius omnium Hilar. de synodis: Nulla orthodoxorum con ambiguitas eſt, maiorsu, maximus habe rem eſſe patrem. Nullū tur & qualitatis patrem hō tris & filij defensor.

nore, dignitate, claritate, maiestate, & ipſe nomine patris maiorem eſſe, filio teſtante: qui me misit maior me eſt. Ibidem, In eo quidem maximè non comparatur nec coæquatur filius patri, dum ſubditus eſt per obedientię obsequelam.

IT A VIDEMVS articulum trinitatis, nequaquam consentientibus patrum ſententiis approbari, vt mirum ſit potuisse id haec tenus à magni nominis Theologis affirmari. Non inficiamur quidem mature ſparsa fuſſe ſemina quædam, huius vani dogmatis, quo recta vnius Dei & Iesu Christi cognitio infecta fuſt, non

A N T I T H E S I S.

negamus etiam, aliquos ex ijs quorum testimonia adduximus, trinitatem asseruisse. Verum id nostro instituto minimè obest, cum non hoc à nobis agatur, ut patrum authoritate nos tueamur, sed potius ut cognita ipsorum inconstantia in hoc doctrinæ capite explicando, ab humano tribunali ad diuinum, huius controværsiæ disceptationem traducamus. Neque igitur nostræ neq; orthodoxorū causæ patroni sint patres, sed eat Christus cum prophetis & Apostolis tantæ controværsiæ iudex, ad quorum tribunal orthodoxos citamus.

49. A N T I T H E S I S.

In concilio Niceno inquiunt Romanen 318. Episcopi, doctrina ac vitæ sanctimo nia præclari, quam obrem par est, ut hu- ius concilij decreta ac in primis symbo lum in magno pre- tio habeatur.

cælibatus sacerdotum, ipsorum authoritate fuit confir-

Historia malè astipula tur hisce laudibus, pri- mum enim narrat, vi- guisse inter ipsos Episcopos acerba odia ac dissensiones, adeò ut libellos supplices, qui- bus se mutuò accusarent, Imperatori obtulerint. Deinde quām boni fuerint theologi, ex eo appareat, quod

C H R I S T I E T A N T I .

²⁷ confirmatus. Nam cum primum hoc agerent, vt, quicunq; ex clericis vxores duxerant, antequam fuissent in hunc ordinem cooptati, ab uxorum consuetudine cohíberentur, & hoc nefarium institutum consilio vnius Paphnutij fuisset impeditum, nihilominus impiam Ecclesiæ consuetudinem stabiliuerunt, qua ij qui cælibes allecti erant in clericos, penitus à nuptijs arcebantur. Sozomenes li. 1. cap.

22. Certè cum Paulus 1. Tim. 4. prohibitionem coniugij appellet doctrinam dæmoniorum, quæ per antichristum erat inuehenda, quis est qui non animad uertat, Antichristum in hoc concilio leges dictasse & defectionem à fide ac doctrina Christi induxisse, quemadmodum prædictum fuerat à spiritu sancto per os Pauli. Tertiò recitatur in historia, duos Episcopos ante finitum concilium obiisse, & ad horum sepulchra reliquos accessisse: eos in hunc modum alloquentes: Sanctissimi patres, qui certamen præclarum decertastis, cursum consummati, rogamus vos, ut quatenus trinitatem (quam nunc claro lumine coram intuemini) nobiscum approbatis, vt inquam Symbolo nostro ac decretis factis subscribatis: cumq; librum in quo descriptum erat symbolum, apud sepulchra collocaſſent, altero die reuersi, hæc verba in eo scripta repererunt: Nos ambo Chrysanthus & Musonius consentimus cum ceteris Episcopis in decreta concilij, & quanquam corpo re defuncti sumus, nihilominus manibus proprijs

d 3 subscri-

ANTITHESIS

subscripsimus. Niceph. lib. 8. cap. 23. En virtutes concilij toto orbe celeberrimi, cuius authoritas velut magica quedam incantatio, omnium animos tot saeculis dementauit.

50. ANTITHESIS.

Ignoratio philo-
phiæ & Dialecticæ
(inquit Zanchus) in
causa est, cur à recta
dei cognitione ab-
errent Ariani.

In Concilio Niceno re-
iectum fuisse usum dia-
lecticæ, in disceptanda
controversia de filio
dei, testis est Socrates
lib. 1. cap. 5.

51. ANTITHESIS.

Magnus ille Athana-
sius, vir fuit sanctus
& magno pietatis
zelo præditus, inqui-
unt orthodoxi, ideo
que eius scripta ac
in primis symbolum
in quo mysterium
Trinitatis exposuit,
ab omnibus magni-
fieri oportere.

Lari modestia ac humanitate, ideoq; causam esse gra-
mem oportuit, cur tanta scueritate aduersus Atha-
nasium vti voluerit, Præterea apud Theod. lib. 2,

cap.

CHRISTI ET ANTI.

cap. 13. & 16. facinus Athanasij multò adhuc tetri-
us recitatur. Siquidem Constantius Imperator pa-
lam affirmat, Athanasium hoc continentem machi-
natum, vt inter se & Cōstātem fratrem germanum
odia intestina fereret, imò verò cō rē perduxisse vt
Constans ipsi bellum denunciaret, quatenus non
permitteret Athanasio redditum ad Alexandrinos. Di-
cit Constantius, quatenus iniuriam sibi à fratre ac
Athanasio illatam patientia non superasset, futu-
rum vt graue bellum inter se & fratrem extitisset.
Restituto Athanasio accidit paulo post, vt Con-
stans interficeretur, quando Constantius iam totius
imperijs monarcha factus, iussit queri Athanasiū, &
ad supplicium rapi, à quo ille fuga elapsus est. His
postremò addatur, quod historia memorat Athana-
sium suspectum fuisse de magia. Talis igitur fuit
magnus ille ac sanctus Athanasius, quem totus ferè
mundus tanquam Numen quoddam colit.

52. ANTITHESIS.

Patres Arium vo-
cant præcursum
Antichristi, Et Zan-
chus omnes eos qui
Trinitatem in dubi-
um vocant, antichri-
stos appellat.

Historia Ecclesiæ te-
statur, quo magis cre-
uit potentia Antichri-
sti ac Episcoporum,
hoc durius fuisse pres-
tos Arjanos, & splen-
didius excultū dogma
Trinitatis. Et adhuc ho-
die videmus antichristum suauiter amplecti hunc

d 4

scimus

ANTITHESIS

deum, ac grauissimè persecui eius aduersarios. Cum igitur Sathanas non possit odiisse Sathanam, quo iure nostri homines adducti Arianos vocant Antichristos, quos Romanus antichristus, omnium antichristorum caput ac patronus tanto odio persecutur, se verò eundem cum antichristo deum & Christum colentes, splendido Euangelicorum titulo ornant.

53. ANTITHESIS.

*Nicephorus
lib. 8. c. 51.
Vadianus
Arium reponit
ventris pro
fluvio, viti
finivisse,
scribit.*
*Hoc ex confi
tatione Fran
cici Davidis
libelli Majoris,
ap. de crimi
nationib. ubi esse. Id si ita est (vt quidem vereor) sanguis Arii, de
hoc inter quo tantopere hactenus triumpharunt orthodoxi,
et aliter. Suo tempore reposetur de ipsorum manibus, ab eo
Sathanas qui omnia nouit & iudicat.*

54. ANTITHESIS.

Ariani proprius ad
veritatem accedunt.

*Zanchius,
monstruosa & omnium vice
num ejus ejectione, sparsis
ex histriani circium domijs liquer: cuius va*

*nitas & illius publicam inspectionem, in officiis postea
era nesciavit. & hoc*

Arius olim blasphemus (si quod unquam Sathan) aperuit. Beza in epistolis.

55. AN-

CHRISTI ET ANTI.

55. ANTITHESIS.

Trinitarij insimulant Arianos multorum scelerum, in primis quod persecuti sint orthodoxos, effuderintque multum sanguinis innoxij, vnde colligunt, homines fuisse impios, ac veri dei ignaros.

controversia rectius perspecta, & Arium reuocauit, & dogma eius amplexus est. Deinde subsequentibus annis Episcopi adeò importuni fuerunt Imperatoribus, et coacti sunt Arianis publica sacra interdicere, quæ annos circiter ducentos maximi cœtus frequentabant. Sunt item in illorum capita cruentæ leges sancitæ suæ Episcoporum: quæ omnium acciderunt, quando Ecclesiæ status in peius ruerat, & Antichristi vires robur acquisierant. Quod vero historiæ scriptores tantopere exagerabant crudelitatem Arianorum, quis cordatus fidem eis in hac narratione per omnia adhibeat, quicquid fuerint acerrimi hostes Arianorum, & multa intemperanter scripserint. Cumq; è medio sublata sint scripta contraria, ac per vim oppressa, quibus

d s Ariani

A N T I T H E S I S.

Ariani suam innocentiam & persequitiones quae
perpetrabantur ab orthodoxis, memorie prodidere,
quis non dubitare incipiat de fide partis alterius,
quæ ferre non potuit, ut altera quoq; pars à po-
steritate legeretur. Certè si vera sunt, quæ pontifi-
cij hisce 50. annis de Luthero ac Euangelicis com-
menti sunt, nihil crit hoc hominum genere flagitio-
sus. At qui satis notum est quām sint pudenda nu-
gæ, quas antichristi satellites aduersus suarum im-
pictatum reprehensores impudenter configunt.
Cumq; ferè ita vñu veniat, ut peior pars vi ac calum-
nijs obruat meliorem, quis nobis hunc metum exi-
met, ac si idem non acciderit Arianis, in quo-
rum perniciem videmus pontificios, Eu-
theranos, Zwingianos ac totum
ferè orbem conspirare.

P E R O R A T I O.

E N quantis falcbris scateat dog-
ma trinitatis, quod tanto cum
applausu omnium excipitur, in
quo defendendo Euangelici ac
Romanenses summa cum armo-
rum ac voluntatum confensione
vigilant. En quam fœcunda sit
trinitas omni genere monstrosi-
fimarum vocum, phrasium, con-
tradictionum, quibus incompre-
hensibilis ac tremenda dei maie-
stas profanorum hominum ludi-
briis exponitur, omniq; sua digni-
tate qua pollere apud homines de-
bebat, spoliatur. Quamdiu igitur
pro hoc pontificio Deo pugnabi-
tis? quamdiu iisdem quibus Anti-
christus armis eundem cum ipso
Deum ac Christum tueri sustine-
bitis? Vos alloquor (nam Roma-
nenſium

PERORATIO.

nensium plaga est incurabilis) qui antichristi idolomaniam perspicere cœpistis, & religionem non è Conciliis & patribus, sed sanctissimo dei verbo docendam iudicatis? Quamdiu in ipsa arce religiosis, antichristi fraudes & apostasiā non animaduertitis? Quousq; manus ac pedes, antichristi vinculis extricare studetis, ipsum verò caput ac ceruicē durissimo eius iugo submittere nō desinitis? Quando tandem aliquando abiecto gladio magistratus ac brachio sæculari, quibus pugnare solet antichristus, prouocabitis aduersarios ad pugnam armaq; spiritualia, quibus solis Christus Sathanam prostravit, quæ sola vobis porringtonur à Christo & Apostolis, nec sunt alia ad hæreticos iugulandos efficaciora.

PERORATIO.

efficaciora. Videte igitur etiam atque etiam, quid tandem deo iudi ci respondebitis, si in grauissimo religionis articulo, non alia quam haec tenus arma expedire pergetis. Neque enim is, de cuius gloria agitur, quæq; per vos minus lucet, ad tantam confusionem diutius tacebit.

~~Stolidus non cogitat insignia Regia;
Hic locutus fuit~~ Math. 13. Alij nos. Ædynam eis pundi

Simile est regnum coelorum grano sine apice, quod granum accipiens homo seminat in agro suo: quod minime videt, quidem est omnium seminum, quum autem excreuerit, minimum erit, maximum est olerum, & fit arbor, adeò ut velut auerant volucres coeli & nidulentur in ramis eius.

Marci 4.

Ita est regnum coelorum, ut si quispiam iaciat semen in terram, & dormiat, & semen germinet & assurgat, eo nesciente. Sponte enim terra fructum fert, primum herbam, deinde spicam, deinde plenum frumentum in spica.

~~Galore non
debet affinatum;~~

31/6

97

Hec Maledictus qui contradicit dubitante
conscientia. Christo redemptori
Ariani contradicunt. Intra primum Jesu dubitare est:
verum et certum Deo Filius. Denique et Odit Ariani
Ego omnis Arianus est materialis, verum veritatem

Excusum anno post incarnationem filii Dei, M. D. XXCV:
sub finem annorum M. CC. LX.
quibus Ecclesia iuxta prædictio-
nem angeli, Apoc. 12. ¶ 6. latere
debuit in solitudine.

Opib. ibi de Ariano. Etiam

Censura Unitarianorum

Veterum Patrum Autoritati et eorum
operibus nihil detravit, et cumque
Scripta liberter legimus, dum modo
eorum vivimus. Et Authorum etiam
per eos fidimus, qui eorum scriptis
tacuisse non possumus, publikaveris,
ita quidem ut quodcumque ab ipsis
dicta, vel scripta sunt: molimur velimur
Seu sint vera, seu non, necessario creden-
tibus, sed ea diuina sunt admissimur, et
approbamus, quod cum Scriptura Sacra,
et ratione ecclesie congruum.

97